
 

 

COPIA 

Determinazione n.202 del 04.07.2023 

(Cat. I.6) 
 

Settore: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER  LA  PUBBLICAZIONE  SERVIZI SU PIATTAFORMA 

DIGITALE  NAZIONALE DATI - AVVISO MISURA 1.3.1 'PIATTAFORMA DIGITALE  

NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)' PNRR M1C1 INVESTIMENTO  1.3  'DATI  

E  INTEROPERABILITA''  FINANZIATO DALL'UNIONE  EUROPEA - NEXT GENERATION 

EU' - CIG 99063155BF - CUP J51F22005230006.      

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese luglio nella sede municipale, il Dott. 

CONIGLIONE GIUSEPPE,  

       

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 

atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• il Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/03/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Risorse 

Umane e Finanziarie, fino al 31/07/2023; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

• il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel 

lavoro; 

• la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.49 del 26/04/2022; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 66 del 07/06/2023; 

 
COMUNE   di  CASTELCOVATI 

Provincia di Brescia 

 

 



 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” e relativi allegati; 

 

VISTA la domanda presentata dall’Ente in data 26/10/2022; 

 

POSTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” con decreto nr. 152 - 1 / 2022 PNRR – finestra temporale n. 

1 dal 20.10.2022 al 14.12.2022, per una somma pari a euro €. 20.344,00 (CUP 51F22005230006), 

e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento UE) 

n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano  

azionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 

milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti 

dalla Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”: 

 

• M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: La piattaforma deve consentire alle 

agenzie di: 

a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 

piattaforma; 

b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 

c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; 

d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità; 

 

• M1C1-18 Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento 

di almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un 

impatto sui seguenti settori: 

a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. compresi i 

principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica 

amministrazione); 

b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità fiscale; 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 

interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di 

cui sopra fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

 

• M1C1-27 Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming 

Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un 

impatto sui seguenti settori: 

a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, 

iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il 

Pubblico registro automobilistico); 

b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo 

nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei 

medici. 

 

DATO ATTO che, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto “Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati” non sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 



 

 

europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati; 

 

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi 

derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto; 

 

CONSIDERATO che non sono rilevabili rischi derivanti da interferenze delle attività connesse 

all’esecuzione dell’appalto per i quali è necessario redigere il DUVRI; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio per la pubblicazione 

servizi su piattaforma digitale nazionale dati; 

- Importo del contratto: €. 10.000,00 oltre IVA 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel foglio patti e condizioni sottoscritto sulla 

piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

 

TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

 

VISTO il preventivo della società APKAPPA s.r.l., acclarato al protocollo comunale n. 8693 del 

21.06.2023, per l’attivazione Servizio per la pubblicazione servizi su piattaforma digitale nazionale 

dati; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 attraverso piattaforma elettronica SINTEL Regione Lombardia; 

 

DATO ATTO che l’operatore selezionato ha pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - 

DUP triennio 2023/2025; 



 

 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 e relativi 

allegati; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023. 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76; 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e s.m.i.; 

- il regolamento per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento di contabilità; 

- il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 

- la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e in particolare l’art. 229; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici CIG: 99063155BF (in attuazione del D.L. n.187 del 

12.11.2010 e s.m.i., comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici) e che la richiesta di tale codice non prevede 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 

inferiore ai € 40.000,00 euro; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 

126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 

procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di 

compatibilità monetaria); 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL - il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

stabilite dalla Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di Bilancio 2018); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE il servizio per la pubblicazione servizi su piattaforma digitale nazionale dati” 



 

 

- AVVISO MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”, ai sensi 

dell’articolo 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, per i motivi esposti in premessa e che qui 

si intendono integralmente riportati, alla società APKAPPA s.r.l. con sede a Milano (MI) in 

via Francesco Albani, n. 21, 20149, P.IVA 08543640158; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.200,00 (iva inclusa 22%) sul capitolo 31910 

art. 1 “MISURA 1.3.1 P.D.N.D - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP 

J51F22005230006 (FIN.TRASF.MINIST.) EC.4241” Titolo 2 Macroaggregato 3 Missione 1 

Programma 11; 

 

3. DI APPROVARE il verbale di gara (report) relativo alla procedura per il servizio indicato in      

premessa, effettuata per il tramite della Centrale Acquisti della Regione Lombardia - SINTEL 

www.aria.regione.lombardia.it., con il quale si aggiudica il servizio per la pubblicazione 

servizi su piattaforma digitale nazionale dati” - AVVISO MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI (OTTOBRE 2022)” PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU”; 

 

4. DI DARE ATTO che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche 

previste dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

 

5. DI DARE ATTO che la procedura per il servizio in oggetto si è conclusa con l’aggiudicazione; 

 

6. DI DARE ATTO che il lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici è il seguente CIG: 99063155BF e che la 

richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, 

in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183 comma 7 del TUEL. 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

 

10. DI PROCEDERE a formalizzare l’affidamento, mediante la piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia, dando seguito poi alla sottoscrizione del contratto in forma privata; 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

 

                  F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, in relazione alla 

determinazione di cui sopra, si attesta la regolarità contabile, esistendo la copertura finanziaria per 

la spesa che il presente atto comporta e che sarà imputata come segue: 

 

CAPITOLO ART. MISS. PGM. IDENTIFICATIVO SOMMA € 

31910 1 1 11 31910 12.200,00 

 

Data visto di regolarità contabile/esecutività: 04/07/2023 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERV. FIN. 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 



 

 

 



 

 

                                                                       Determinazione n. 202 del 04.07.2023 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 13.07.2023      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       AMMINISTRATIVA GENERALE 

       F.to Dott. Federico Angelo Mondini 

         

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì, 13.07.2023 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA GENERALE 

       Dott. Federico Angelo Mondini 


